- 1 -

河北省生态环境厅办公室文件

冀环办发〔2019〕12 号

关于春节期间加强危险废物领域

环境风险防控工作的紧急通知

各市（含定州、辛集市）生态环境局，河北雄安新区生态环境局：

为进一步强化全省环境安全保障工作，确保人民群众平安欢

乐过节，现就春节期间加强危险废物领域环境风险防控有关工作

通知如下：

一、提高政治站位，强化风险防范意识

我省涉危险废物行业企业多，产废种类和数量多，危险废物

产生、贮存、运输、处置过程的诸多环节，均涉及环境安全保障

工作，直接关系到人民群众的生命财产安全。各市、县（市、区）

生态环境部门务必站在强化“四个意识”和讲政治、惠民生、保

- 2 -

安全的高度，进一步强化风险意识和底线思维，组织辖区环境风

险较高的涉危险废物行业企业，对其产生的危险废物收集、贮存、

处置、利用、运输等环节，进行环境风险隐患自查，确保防范措

施落实到位。同时，加强环保执法巡查督查，发现问题立即督办

整改，坚决杜绝风险隐患，严防污染事故发生。

二、聚集重点领域，严格落实管控措施

各市、县（市、区）生态环境部门要加大辖区涉危险废物领

域重点行业企业的环境监管力度，精准掌控重点企业、重点生产

工艺流程环节的高危风险点。重点行业企业包括：石化化工、制

药、有色金属等产生废酸、废碱、废有机溶剂的企业；以焚烧、

物化、超临界等方式处置危险废物的经营单位；长期贮存不及时

利用处置危险废物的产废单位和经营单位等。特别是对辖区涉酸

等高危产废风险企业，要建立风险防控清单、逐个明确风险部位、

隐患等级、防控措施，并增加执法检查频次，严防非法转移、处

置等违法行为；对排查发现的突出问题，以及之前查处、尚未整

改到位的隐患问题，要立即整改、挂帐督办、验收销号，切实根

除问题隐患。

为减少春节期间环境隐患，由各市生态环境局组织，提前通

知相关产废企业和危废经营单位，自 2019 年 2 月 1 日至 28 日，

全省暂停实施跨界危险废物转运。特殊情况必须转移的，一事一

报，提前报请市生态环境局批准。

三、加强督导检查，确保风险管控到位

各市、县（市、区）生态环境部门要进一步细化监管措施，

- 3 -

明晰现场督导检查要求。针对涉酸、化工等高危企业，重点督查

其危险废物贮存、处置、利用台账管理，污染防治设施运行、环

保智能监控实施安装运行、事故应急预案制定和岗位管理责任落

实等情况。同时，完善突发状况应急处置预案，做好接警、发布

预警、启动响应、信息上报以及相应污染防控措施等工作和技术

准备。各级生态环境部门主要负责同志要认真研究部署，加强组

织协调，靠前指挥，压实责任，有问题的立即整改，确保全省环

境安全。因部署、整治工作不力酿成重大风险和事故的，将严惩

问责。

附件：1. 市危险废物产生单位环境风险隐患自查表

2. 市危险废物经营单位环境风险隐患自查表

河北省生态环境厅办公室

2019 年 1 月 23 日

- 4 -

附件 1

市危险废物产生单位环境风险隐患自查表

单位名称

（章）
所属行业

单位地址 组织机构代码

法人代表 联系电话

企业产废

概况

主要产品年

产量（吨/年）
产生危废种类 年产生量（吨/年） 厂内贮存危险废物种类和数

量

自查内容

企业生产状

况
□在建□试生产□正常生产□停产□季节性停产□关闭

1.危险废物
产生情况

各类危险废物台账是否建立齐全

上年度产生危险废物的种类和数量

2.危险废物
贮存情况

危废贮存设施是否进行环评和验收
验收文号

验收时间

是否产生易燃、易爆危险废物

是否按危险特性分类贮存危险废物并

设置规范的标识

是否将危险废物混入非危险废物贮存

是否存在危险废物遗撒、泄露隐患

是否长期贮存未处置

3.危险废物
转移情况

危废接收单位是否持有相应的经营许

可证

危险废物运输单位及运输人员是否具

有危险货物运输资格

是否存在将危险废物交给没有危险废

物经营资质的情况

是否按规定填写并运行转移联单

4.自行利用
处置危险废

物情况

自行利用处置危险废物是否进行环评

和验收

是否建立危险废物利用、处置台账

上年度利用、处置危废种类及数量

（吨）

自行利用处置设施是否正常运行

自行利用处置设施污染防治设施及监

- 5 -

测设施是否正常运行

是否存在危险废物遗撒、泄露隐患

5.信息上报
情况

现场接收、贮存情况是否与信息平台

报告情况相一致

6.应急预案
制定情况

是否有健全的危险废物突发事件应急

预案，并定期组织演练

发现的问

题及采取

措施

1.危险废物产生环节
2.危险废物贮存环节
3.危险废物转移环节
4.危险废物自行利用处置环节
5、信息上报情况

2017 年以来，省、市、县三级执法检查或工作督查中，被查处、通报的问题整改情况

自查结论：

本企业风险点是那个环节？是否存在环境安全隐患？是否采取有效的处理措施？

采取的风险防范措施有：

企业负责人（签字）

环保部门现场抽查人员（签

字）

自查时间 年 月 日

- 6 -

附件 2

市危险废物经营单位环境风险隐患自查表

单位名称（章） 许可证号

许可证有效期

改建/扩建环评批复日期
改建/扩建环评

验收日期

现场

检查

情况

企业生产

状态

□在建 □试生产 □正常生产 □停产

□季节性停产 □关闭

1.危废接

收情况

上年度实际接收危废的种类和数量

是否经营危险化学品废物并有经备案的安全生产评估报告

是否经营易燃易爆化学品废物并有消防部门证明材料

是否经营剧毒化学品废物，并有公安部门的证明材料

2.危废贮

存情况

厂内贮存危险废物种类和数量

是否存在危险废物贮存超过一年的情形

厂内贮存量是否超过本企业 15 天的处理能力

贮存设施污染防治设施是否运行

是否按危险特性分类贮存危险废物并设置规范的标识

是否存在危险废物遗洒、泄露情况

现场贮存情况与信息平台填报情况是否相一致

危险废物经营情况记录簿能否反映危险废物在场内运转的

整个流程

3.危废利

用处置情

况

利用、处置设施是否正常运行

利用、处置设施运行是否符合相关标准和技术规范

利用、处置设施污染防治设施是否正常运行

利用、处置设施污染物排放是否符合相关标准

上年度运行天数

上年度停运天数和停运原因

4.危废产

生情况

利用过程产生（次生）危险废物的种类和数量（吨）

处置过程产生（次生）危险废物的种类和数量（吨）

5.危废委

外处置情

况

本公司上年度向外转移的危险废物种类和数量

接收单位是否具有相应资质

危险废物运输车辆是否具有危险货物运输资质

向外省转移危险废物是否得到环保部门批准

6．信息上

报情况
企业现场库存、生产情况是否与信息平台填报情况一致

7．应急预

案情况

是否有健全的危险废物突发事件应急预案，并定期组织演

练

- 7 -

发现

的问

题

1.危废接

受环节

2.危废贮

存环节

3.危废利

用处置环

节

4.危废产

生环节

5.危废转

移环节

6.信息上

报情况

7．应急预

案情况

2017 年以来，省、市、县三级执法检查或工作督查中，被查处、通报的问题整改情况

自查结论：

本企业风险点是那个环节？是否存在环境安全隐患？是否采取有效的处理措施？

采取的风险防范措施有：

企业负责人（签

字）

环保部门现场抽

检查人员（签字）

自查时间 年 月 日

河北省生态环境厅办公室 2019 年 1月 24 日印发